
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  827  DEL  28/11/2017

OGGETTO

FORNITURA DI  ARREDI  E  ATTREZZATURE PER PALESTRE SCOLASTICHE -  A.S. 
2017/18



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che ai sensi dell’art. 3, comma 2 della L. 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per 
l'edilizia  scolastica”,  le  Province provvedono alle  spese per  l'arredamento delle  scuole 
secondarie di  secondo grado la cui fornitura di arredi e risulta indispensabile al  fine di 
assicurare l'ordinario funzionamento delle scuole:
 per fare fronte all'aumento della popolazione scolastica;
 in sostituzione dei beni deterioratisi in seguito all'uso quotidiano;
 per salvaguardare la salute e la sicurezza degli studenti e del personale;

Preso atto dell’esito dei sopralluoghi effettuati nelle palestre di competenza provinciale site 
nel  comune di Reggio Emilia al  fine di  verificare lo stato delle attrezzature sportive ivi 
collocate,  la  documentazione  inerente  i  quali  è  conservata  agli  atti  del  Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Ritenuto improrogabile e urgente procedere alla fornitura dei beni dettagliati  nell’elenco 
seguente:
 n. 2 Pompe idrauliche per impianto da Basket mod. Bormio della palestra “Secchi”
 n. 1 Impianto da pallavolo completo di protezioni per la palestra “Secchi”
 n. 2 Impianti da pallavolo completi di protezioni per la palestra “Nobili”
 n. 1 Palchetto per arbitro di pallavolo completo di protezioni per la palestra “Nobili”
 n. 1 cavallo per la palestra “Nobili”
 n. 1 cavallina per la palestra “Nobili”
 n. 1 pedana elastica per la palestra “Nobili”
 n. 1 coppia di reti per le porte da calcetto per la palestra “Canossa

Considerato che:
 per l’acquisto e l’installazione delle pompe idrauliche necessarie per il funzionamento 

dell’impianto  da  Basket  mod.  Bormio  della  palestra  “Secchi”,  in  sostituzione  delle 
pompe attualmente esistenti e non più funzionanti e per garantire che l’intervento sia 
condotto a regola d’arte, occorre rivolgersi alla ditta produttrice del suddetto impianto, 
ovvero alla ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l. di Limena (PD);

 per la fornitura in parola si intende pertanto procedere con affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 63, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto  il  preventivo  della  ditta  Nuova  Radar  Coop  s.c.r.l.  di  Limena  (PD),  assunto  al  
protocollo provinciale con il n. 27373 del 13/11/2017, ammontante ad € 4.160,05 (IVA 22% 
inclusa), che si ritiene congruo a fronte della fornitura richiesta;

Determinazione N. 827 del 28/11/2017 
pag. 2/6



Atteso che:
 la spesa che la Provincia andrà a sostenere per l’acquisto delle altre attrezzature per 

palestre, come declinato nel Capitolato allegato al presente atto, ammonta € 15.839,95 
IVA 22% inclusa; 

 per  l’individuazione  dell'operatore  economico  si  procederà  a  norma  degli  artt.  36, 
comma 2, lett. a) e 37, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 tramite richieste di offerta 
(RDO), per venti giorni, sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
di  CONSIP  realizzato  dal  Ministero  dell'Economia  e  finanze,  con  aggiudicazione 
secondo il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell'art.  95, 
comma 2 del decreto precitato; 

 la valutazione delle offerte pervenute sarà effettuata attraverso l'accesso alla sezione 
"esame  delle  offerte"  sul  portale  wwww.acquistiinretepa.it  di  CONSIP,  dove  sarà 
pubblicata la gara, e si svolgerà attraverso un percorso telematico obbligato, basato su 
passaggi sequenziali, che si concluderà con la generazione della graduatoria da parte 
del  sistema,  che  sarà  approvata  dalla  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Dato atto che:
 la spesa complessiva di € 20.000,00 è disponibile alla Missione 4 Programma 2 codice 

del  Piano dei  Conti  Integrato U.2.02.01.03.999 ed al  corrispondente Capitolo  4984 
“Fornitura arredi e attrezzature per gli istituti scolastici e ufficio scolastico provinciale” 
finanziato con avanzo, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito nel PEG 2017;

 con riferimento  al  D.Lgs.  n.  81/2008 e  trattandosi  di  mera  fornitura,  si  ritiene  non 
necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non  saranno  previsti  oneri  per  la  sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il fine dei contratti che si andranno a stipulare consiste nel garantire la funzionalità e 

la sicurezza delle attrezzature sportive site nelle palestre provinciali;
 l’oggetto dei  contratti  che si  andranno a stipulare consiste nell’affidamento della 

fornitura e installazione di arredi e attrezzature per palestre;
 il contratto per la fornitura e l’installazione delle pompe idrauliche per l’impianto da 

basket  della  palestra  “Secchi”  verrà  stipulato  con  scambio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio e le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il 
prezzo e le modalità di esecuzione della fornitura, concordate con la ditta Nuova 
Radar Coop s.c.r.l. in sede di acquisizione del preventivo di spesa;

 la forma del contratto per la fornitura e l’installazione delle restanti attrezzature sarà 
quella generata secondo la modulistica del Sistema Mepa e le clausole ritenute 
essenziali sono indicate nel capitolato tecnico allegato al presente atto;

 le modalità di scelta dei contraenti sono quelle sopra indicate;
 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  

come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione dei contratti in argomento sono i 
seguenti:
 per l’acquisto delle Pompe idrauliche per impianto da Basket mod. Bormio della 

palestra “Secchi”è il n. Z4820E3F25; 
 Per  l’acquisto  delle  attrezzature  tramite  richieste  di  offerta  (RDO)  è  il  n. 

Z7D20E3FB4
 Il  CUP  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP),  ai  sensi  della  L.  3/2003,  è  il  n. 

C84J17000010003

Determinazione N. 827 del 28/11/2017 
pag. 3/6



 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari,  nonché  la  disciplina  di  cui  al  D.L.  n.  83/2012  convertito  nella  Legge  n. 
134/2012;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 è 
l’Arch. Annamaria Campeol, Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio della Provincia di Reggio Emilia; 

DETERMINA

1. di  affidare  con  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  bando  di  gara,  per  le 
motivazioni di cui al considerato, ai sensi dell'art. 63, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016, alla ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l. di Limena (PD) la fornitura e l’installazione 
di  2  pompe  idrauliche  necessarie  al  funzionamento  dell’impianto  da  basket  mod. 
Bormio sito nella palestra “Secchi”, in sostituzione di quelle attualmente esistenti e non 
più funzionanti, per una spesa complessiva pari a € 4.160,05 IVA inclusa;

2. di procedere a norma degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 tramite richieste di offerta (RDO), per venti giorni, sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) di CONSIP realizzato dal Ministero dell'Economia e 
finanze,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  2  del  decreto  precitato,  per  individuare 
l'operatore  economico  cui  ricorrere  per  la  fornitura  e  l’installazione  degli  arredi  e 
attrezzature per palestra di seguito elencati
 n. 1 Impianto da pallavolo completo di protezioni per la palestra “Secchi”
 n. 2 Impianti da pallavolo completi di protezioni per la palestra “Nobili”
 n. 1 Palchetto per arbitro di pallavolo completo di protezioni per la palestra “Nobili”
 n. 1 cavallo per la palestra “Nobili”
 n. 1 cavallina per la palestra “Nobili”
 n. 1 pedana elastica per la palestra “Nobili”
 n. 1 coppia di reti per le porte da calcetto per la palestra “Canossa
come  declinato  nel  Capitolato  allegato  al  presente  atto,  per  una  spesa  pari  ad  € 
15.839,65 IVA inclusa;

3. di  dare atto che la spesa complessiva di  € 20.000,00 è disponibile alla Missione 4 
Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.2.02.01.03.999  ed  al 
corrispondente Capitolo 4984 “Fornitura arredi e attrezzature per gli istituti scolastici e 
ufficio  scolastico  provinciale”  finanziato  con  avanzo,  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG02 istituito nel PEG 2017;

4. di dare atto altresì che:
 con riferimento alla D.Lgs. n. 81/2008 e trattandosi di mera fornitura, si ritiene non 

necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza 

Determinazione N. 827 del 28/11/2017 
pag. 4/6



necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze; 
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267: si  

rimanda a quanto in narrativa indicato;
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  in 
argomento sono i seguenti:
 per l’acquisto delle Pompe idrauliche per impianto da Basket mod. Bormio della 

palestra “Secchi”è il n. Z4820E3F25; 
 Per  l’acquisto  delle  attrezzature  tramite  richieste  di  offerta  (RDO)  è  il  n. 

Z7D20E3FB4
 Il  CUP  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP),  ai  sensi  della  L.  3/2003,  è  il  n. 

C84J17000010003
 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  

flussi finanziari, nonché la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016  è  l’Arch.  Annamaria  Campeol,  Dirigente  ad  interim  del  Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 827 del 28/11/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 28/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 827 del 28/11/2017 
pag. 6/6


